
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

1/6

Atto Dirigenziale
N. 114 del 13/01/2023

Classifica: 008.03.02 Anno 2023 (Proposta n° 121/2023)

Oggetto PROGETTO CMF04 – FILTRO ECOLOGICO LUNGO LE 
INFRASTRUTTURE STRADALI - LAVORI DI PIANTUMAZIONE DI 
PIANTE FORESTALI, POSTIME FORESTALE ED ARBUSTI IN TRE 
AREE UBICATE RISPETTIVAMENTE NEI COMUNI DI 
SCANDICCI, BAGNO A RIPOLI E SIGNA CIG: 9372930286 – CUP 
B28E22000200001. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE 
DELL’IMPRESA ACER GIARDINI SNC P.IVA 02185260482

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 

Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 

Riferimento PEG 83 

Resp. del Proc. DOTT.LEOONARDO ERMINI 

Dirigente/Titolare P.O. Ermini Leonardo 
SANDRME

 Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

 la Città Metropolitana di Firenze è destinataria di un finanziamento per la realizzazione 

di 5 progetti di riforestazione urbana fra cui quello denominato CMF04 – Filtro 
ecologico lungo le infrastrutture stradali che prevede la piantumazione di piante 

forestali, postime forestale ed arbusti in tre diverse aree dislocate nell’ambito territoriale 

dei Comuni di Scandicci (area 01 – Padule) del Comune di Bagno a Ripoli (area 02 – 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

2/6

Grassina O.S.M.A.) e del Comune di Signa (area Via Arte della Paglia), per 

complessivi euro 500.000,00 ;

 con determina dirigenziale n.2079 del 6/10/2022 è stato disposto l’aggiudicazione 

efficace dei lavori di piantumazione di piante forestali, postime forestale ed arbusti in 

tre aree ubicate rispettivamente nei Comuni di Scandicci, Bagno a Ripoli e Signa alla 

ditta Pianeta Verde srl P.IVA 04793851215

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. 

Geol. Leonardo Ermini incaricato di Posizione Organizzativa Protezione Civile e 

Forestazione;

DATO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

9372930286 – CUP B28E22000200001

RICHIAMATI:
- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il subappalto;

- il D.M. n. 248 del 10/11/2016 “Regolamento recante individuazione delle opere a 

notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica”;

VISTA la nota pervenuta in data 22/11/2022 integrata con nota del 11/01/2023 con la 

quale l’Impresa Pianeta Verde srl ha richiesto l’autorizzazione al subappalto, ai sensi 

dell’art. 105 D.Lgs.50/2016, in favore della Acer Giardini snc di Simone e Sandro Acciai 

con sede legale in Bagno a Ripoli – Via Roma n. 392 – C.F./P.I. 0218526048 parte delle 

opere riportate nel Capitolato Speciale di Appalto, inerente all’esecuzione del “LAVORI DI 
PIANTUMAZIONE DI PIANTE FORESTALI, POSTIME FORESTALE ED ARBUSTI IN 
TRE AREE UBICATE RISPETTIVAMENTE NEI COMUNI DI SCANDICCI, BAGNO A 
RIPOLI E SIGNA” per un importo presunto pari a € 94.242,70 pari al 30% dell’importo di 

aggiudicazione

CONSIDERATO che:

 ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’Impresa Pianeta Verde srl Srl ha dichiarato in 

sede di gara la volontà di avvalersi del subappalto per la categoria OG13

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

3/6

 ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’attività oggetto del subappalto è relativa alla 

categoria OG13;

 l’impresa Acer Giardini snc non ha partecipato alla procedura di gara;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo 

n.50/2016, la ditta aggiudicataria ha trasmesso in allegato alla richiesta di subappalto i  

seguenti documenti :

-   autocertificazione  subappaltatrice ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 comprensiva 

della dichiarazione di  cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 81/2008 ;

-    contratto di subappalto;

-    le dichiarazioni dell’Appaltatore circa la non sussistenza di forme di controllo o di 

collegamento, a norma dell'articolo 2359 del codice civile, con la ditta subappaltatrice e 

di aver verificato l’idoneità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice;

-    dichiarazione del conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice;

-    elenco lavori analoghi per tipologia svolti presso enti pubblici da parte della società 

subappaltatrice

 DATO ATTO che il Servizio Protezione Civile ha effettuato le seguenti verifiche dei 

requisiti delle Imprese subappaltatrice:

- iscrizione alla CC.I.AA., verificata in data 11.01.2023

-  certificati del Casellario Giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, 

direttori tecnici…)richiesti con nota prot. 57202 del 7/12/2022 , che non risultano ad oggi 

pervenuti  trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta ;

 -  certificato del Casellario Giudiziale  in merito all’assenza delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato, richiesto con nota prot. 57203  del 07/12/2022 , che non risulta ad 

oggi pervenuto  trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta ;

- il D.U.R.C. REGOLARE Numero Protocollo INAIL_36142785 del 22/12/2022 scadenza 

validità 21/04/2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

4/6

- verifica circa la regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate competente, acquisita al 

prot. 60998 del 29/12/2022  a seguito di richiesta con nota prot. 57204 del 07/12/2022;

-  verifica circa l’ottemperanza agli obblighi di cui alla legge 68/’99 in materia di 

collocamento dei disabili richiesta con nota prot. 57206 del 07/12/2022

- capacità tecnica dedotta dall’elenco dei lavori analoghi svolti dall’impresa subappaltatrice 

contenuto nella Dichiarazione ex art. 90 del DPR 207/2010 allegata alla richiesta di 

subappalto

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa  e preordinata all’adozione del presente atto si 

è conclusa positivamente e che comunque l’atto potrà essere revocato laddove emergano 

informazioni contrarie rispetto a quelle verificate nel percorso istruttorio;

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono 

che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze”;

-l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

-RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE l’Impresa Pianeta Verde srl, aggiudicataria dei lavori in oggetto, A 
SUBAPPALTARE  in favore di Acer Giardini snc di Simone e Sandro Acciai con sede 

legale in Bagno a Ripoli – Via Roma, n. 392 – C.F./P.I. 0218526048 parte delle opere 

riportate nel Capitolato Speciale di Appalto, per un importo presunto pari a € 94.242,70 

pari al 30% dell’importo di aggiudicazione

2)     DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 

105 del Decreto Legislativo n.50/2016;

3)     DI PRECISARE che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

5/6

-     l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori 

compatibili tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte 

le imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte 

alle verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

-    nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi 

di tutte le imprese subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, 

gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al 

venti per cento;

4)     DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori  nonché all’appaltatore ed al 

subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

5)     DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

 

Firenze,    13/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 114 del 13/01/2023

6/6

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 8

c7
fd

17
43

26
0a

17
69

82
5d

c2
a0

7d
16

79
6a

c8
5b

b9
f1

d7
d6

ff
ce

8b
9f

13
06

e4
34

ef
c



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della 
Città Metropolitana di Firenze”

Referto di pubblicazione

Si certifica che la presente Atto Dirigenziale n° 114  del 13/01/2023 , avente oggetto:

PROGETTO CMF04 – FILTRO ECOLOGICO LUNGO LE INFRASTRUTTURE STRADALI 
- LAVORI DI PIANTUMAZIONE DI PIANTE FORESTALI, POSTIME FORESTALE ED 
ARBUSTI IN TRE AREE UBICATE RISPETTIVAMENTE NEI COMUNI DI SCANDICCI, 
BAGNO A RIPOLI E SIGNA CIG: 9372930286 – CUP B28E22000200001. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELL’IMPRESA ACER GIARDINI SNC P.IVA 02185260482
è stato pubblicato a questo Albo Pretorio con numero 152/2023 dal 13/01/2023 a tutto il 28/01/2023 .

Firenze, 29/01/2023  
Il Messo

 Simone Magrini

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Si
m

on
e 

M
ag

ri
ni

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: e
f9

f9
12

1d
0d

29
8e

66
b6

da
72

fc
28

af
a9

96
e4

bb
b7

23
96

fd
11

6f
eb

8b
b2

e6
95

a1
e8

8


